
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長 崎 市 立 大 浦 中 学 校 

令和年度学校便り N O .２ 

令和３年４月２３日発行 

文責：校長 竹 市 保 男 

新型コロナウイルスの全国的な感染状況の増加及び４月１９日(水)に中村知事から新型コロナウイル
ス感染予防対策ステージ３の警戒警報が発令されたことを受け、PTA総会とPTA除草作業を中止する
ことにいたしましたのでお知らせいたします。なお、このことにつきましては、安全安心メールでも送
信しております。 

 
１ 【 PTA総会の中止について 】 
 4月３０日（金）１９：００がら「大浦中PTA総会」及び「大浦中課外クラブ振興会総会」を開催す
る予定でしたが、感染予防の観点から中止とさせていただきます。 
なお、文書につきましては、４月３０日（金）に生徒を通じて配付いたしますので熟読ください。併

せて、承認が必要な案件につきましては、「書面決議」といたしますのでご協力ください。 
 
２ 【 PTA除草作業の中止について 】 
 ５月９日（日）８：３０～９：３０ 保護者・全校生徒・地域の皆さんと一緒に、グラウンドの除草
作業を計画しておりましたが、昨年度に引き続き今年度も中止とすることになりましたのでお知らせい
たします。 
 
※上記１・２の文書は、後日改めて配付いたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

新型コロナウイルス新規感染者が、本県においても急速に増加しており、警戒警報（ステージ３）に移行しまし

た。これに伴い、県外への不要不急の往来自粛、県外からの不要不急の来県自粛の県からの「改めてのお願い」が

あっていることを受け、長崎市教育委員会から、本年度の修学旅行（宿泊学習）の内容等を一部変更するように指

示がありましたので、本校の修学旅行の目的地を長崎県内に変更したいと思いますのでご理解ください。 

なお、期日についての変更ありません。 

【 ３年生の修学旅行について 】 

１ 期 日 ６月２３日（水）～２５日（金）となります。（南九州方面から長崎県内へ変更します。） 

２ 目的地 長崎県内（ハウステンボスを中心とした佐世保・平戸・島原の各市を訪問します。） 

 

【 ２年生の修学旅行について 】 

１ 期 日 １０月２７日（水）～２９日（金）となります。（関西方面から長崎県内へ変更します。） 

２ 目的地 長崎県内（ハウステンボスを中心とした佐世保・平戸・島原の各市を訪問します。） 

 

 

 

これからお知らせする４点の内容につきましては、４月１３日（火）PTA、4月１５日（木）新旧PTA
役員会でお知らせいたしました。さらに、４月３０日（金）PTA総会にて、保護者の皆様に校長から直

接、お知らせとお願いをし承認をいただくように考えておりましたが、昨今の新型コロナウイルス感染
者の増加に伴い、PTA総会を中止せざるを得ない状況になったため、学校だよりでお知らせとお願いを
するものです。生徒・保護者及び本校職員の命と安全安心を視野にいれた対応ですのでご理解ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長崎市教育委員会並びに長崎市小中学校校長会、長崎市ＰＴＡ連合会から「長崎市立小中学校の登校時間及び電

話対応時間について（依頼）」があったことを受け、４月１３日（火）PTA、4月１５日（木）新旧PTA役員会

で説明させていただいたとおり、本校では５月３日（月）以降の生徒の登校時間及び電話対応時間について、下記

のとおりの対応させていただきたいと思います。このことは、市内小中学校で、原則、統一した対応をとることと

なっておりますのでご理解ください。今後とも、学校とＰＴＡが連携し、教育活動の充実に努めてまいりますので、

保護者の皆様におかれましては、なにとぞご協力賜りますようお願い申し上げます。 

１ 生徒の登校時間 

   午前７時２０分～午前８時５分（7時２０分より前には登校しないでください。） 

２ 電話対応時間 

（１）午前７時２０分から部活動終了時刻後４５分を過ぎるまで 

（部活動を実施しない日は、午後５時３０分まで） 

  （２）「定時退勤日」（原則、毎月２１日） は、午前７時２０分から午後４時４５分まで 

  （３）長期休業中（夏・冬・春休み）は、午前８時１５分から午後４時４５分まで 

（４）緊急時：１１０番、 １１９番、 長崎いのちの電話０９５－８４２－４３４３     

（５）上記の時間以外における電話においては、対応できませんのでご理解ください。 

（６）本校においては「自動応答機能付電話」は、令和４年度に導入予定となっています。 

 

３ 参 考 長崎市立小中学校教職員の勤務時間：午前８時１５分から午後４時４５分まで  

令和３年度の大浦中学校体育大会を５月16日（日）に実施（雨天延期：５月１８日（火））する予定です。 

しかしながら、昨今の新型コロナウイルスの感染拡大状況を鑑み、原則、今年度も昨年度とほぼ同様の対応で実施

したいと考えております。したがって、今年度の体育大会も午前中で体育大会は終了し、生徒は各教室で弁当を食

べることになります。保護者及び来賓の皆様におかれましては、体育大会が１２時３０分終了（予定）後には、各

自ご帰宅願う（三密をさけるため）ことになりますのでご理解とご協力をお願い申し上げます。 

当日の日程  ８：５０～       入場行進開始 

        ８：５５～１２：１０  開会式・競技 

       １２：１０～１２：３０  閉会式 

       １２：３０～１３：３０  昼食（生徒は教室で昼食）→保護者・来賓の方々はご帰宅願います。 

       １３：４０～１５：００  後片付け赤団・青団解団式・帰りの会 

         

長崎市教育委員会は、昨年１２月9日、市内でブレザーの制服を導入している市立中学校について、ブレザー 

に合わせたスカートとスラックスを導入し、生徒が選択できる制度の導入を促す方針を明らかにしました。併せて、

市の標準服をつくることも視野に入れて今後検討を進める等の報道がなされました。（長崎新聞掲載） 

そこで、本校においても、女子のセーラー服の下にスラックスを着用することについて検討を進め、保護者及び

本人から校長への相談があり、校長が必要であると判断した場合は、今年度からセーラー服の下にスラックスを着

用することを許可することといたしましたのでお知らせいたします。 

なお、今後、同様な相談があった場合は、保護者・生徒と時間をかけて協議し、必要と判断した場合は、同様の 

対応をとっていきたいと考えておりますのでお知らせいたします。 

 今後の方向性  R３年度 → 許可制とする。 

         R４年度 → スカートとスラックスの選択制とする。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


